[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГАВРИЛОВ-ЯМСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12.09.2014   №  1266
О внесении изменений в  муниципальную целевую программу «Комплексная программа модернизации и реформирования жилищно-коммунального

хозяйства  Гаврилов-Ямского муниципального района» на 2011-2014 годы

      В соответствии с постановлением Собрания представителей Гаврилов-Ямского муниципального района от 26.09.2013 №44 «Об утверждении изменений в Соглашения о передаче части полномочий Гаврилов - Ямского муниципального района, предусмотренных пунктом 15.1 части 1 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»  поселениям Гаврилов-Ямского муниципального района», руководствуясь статьей 31 Устава Гаврилов-Ямского муниципального района,
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести следующие  изменения в муниципальную целевую программу «Комплексная программа модернизации и реформирования жилищно-коммунального хозяйства  Гаврилов-Ямского муниципального района» на 2011-2014 годы,  утвержденную постановлением Администрации муниципального района от 26.11.2012 №1764:

1.1. Паспорт Программы  читать в новой редакции  (Приложение 1).

1.2. Раздел  Программы «Объемы и источники  финансирования Программы» читать в новой редакции  (Приложение 2).

1.3. План  мероприятий по строительству объектов газоснабжения на 2011-2014 годы читать в новой редакции (Приложение 3).

1.4. План мероприятий по строительству и реконструкции систем и объектов теплоснабжения на 2011-2014 годы читать в новой редакции (Приложение 4).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на   заместителя Главы Администрации муниципального района Таганова В. Н.

3. Постановление опубликовать в  официальном печатном издании и разместить на официальном сайте Администрации муниципального района в сети Интернет.

4. Постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава Администрации

муниципального района                                                            В.И. Серебряков

                                                                                 Приложение 1

                                                                                       к постановлению

Администрации

                                                                                       муниципального района

                                                                                       от 12.09.2014     №  1266
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
	Наименование Программы

	Муниципальная целевая программа «Комплексная программа модернизации и реформирования жилищно-коммунального хозяйства Гаврилов-Ямского муниципального района » на 2011-2014 годы (далее - Программа)

	Заказчик Программы

	Администрация Гаврилов-Ямского муниципального района

	Основание разработки Программы

	Постановление Правительства Ярославской области   от  02.11.2010  № 820-п

«Об утверждении областной целевой программы “Комплексная программа модернизации и  реформирования жилищно-коммунального хозяйства Ярославской области” на 2011-2014 годы»

	Куратор Программы

	Заместитель Главы Администрации муниципального района Таганов В.Н.

	Ответственный исполнитель Программы

	Управление ЖКХ, капитального строительства и природопользования Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района

	Основной разработчик Программы

	Управление ЖКХ, капитального строительства и природопользования Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района,

	Цели и задачи Программы

	Цели Программы - обеспечение к 2014 году собственников помещений многоквартирных домов всеми коммунальными услугами нормативного качества и доступная стоимость коммунальных услуг при надежной и эффективной работе коммунальной инфраструктуры;

Задачи Программы:

- создание долгосрочных механизмов ресурсного обеспечения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах с участием средств собственников помещений в многоквартирных домах, средств бюджетов всех уровней и  кредитных ресурсов;

- отработка механизма предоставления  льгот по оплате жилого помещения  и коммунальных услуг в денежной форме;

- развитие конкуренции в управлении жилищным фондом и его обслуживании, привлечение бизнеса к управлению и инвестированию в жилищную сферу;

- развитие механизмов частно-государственного партнёрства в сфере предоставления жилищно-коммунальных услуг;

- финансовое оздоровление организаций коммунального комплекса;

- сокращение дотирования предприятий жилищно-коммунального комплекса и переход к оплате населением стоимости жилищно-коммунальных услуг  по  экономически обоснованным тарифам;

- повышение уровня газификации  населённых пунктов, особенно в сельской местности;

- модернизация жилищно-коммунальной отрасли на основе внедрения инновационных и ресурсосберегающих технологий,  создание условий для более широкого использования малой энергетики и нетрадиционных видов топливно-энергетических ресурсов;

- информационно-пропагандистское сопровождение реформы жилищно-коммунального хозяйства (далее - ЖКХ)

	Важнейшие индикаторы и показатели, позволяющие оценить ход реализации Программы

	- уровень износа объектов коммунальной инфраструктуры;
- удельный вес потерь тепловой энергии в процессе производства и транспортировки до потребителей в результате модернизации;

- удельный расход топлива на выработку тепловой энергии в результате модернизации;
-  уровень газификации жилищного фонда в муниципальном районе;
- доля коммерческих организаций коммунального комплекса с долей участия в уставном капитале Гаврилов-Ямского муниципального района не  более чем 25 процентов;

- доля организаций, осуществляющих управление многоквартирными домами и оказание услуг по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирных домах, с долей участия в уставном капитале Гаврилов-Ямского муниципального района не более  чем 25 процентов;

- доля организаций, перешедших на долгосрочное тарифное регулирование в сфере теплоснабжения;

- доля организаций, перешедших на долгосрочное тарифное регулирование в сфере холодного водоснабжения;

- доля организаций, перешедших на долгосрочное тарифное регулирование в сфере водоотведения и очистки сточных вод;

- доля площади капитально отремонтированных многоквартирных домов в общей площади многоквартирных домов Гаврилов-Ямского муниципального района, требующих капитального ремонта;

- снижение кредиторской задолженности организаций ЖКХ с учетом изменения  индекса  цен на жилищно-коммунальные услуги;

- снижение дебиторской задолженности организаций  ЖКХ с учетом изменения индекса цен на жилищно-коммунальные услуги;

-  доля бюджетного финансирования к объему реализуемых жилищно-коммунальных услуг;

- сбор платежей населения за жилищно-коммунальные услуги в среднем по муниципальному району;

	Срок реализации

Программы

	2011-2014 годы

	Объемы и источники финансирования Программы

	общая потребность в финансовых средствах с учетом потребности в средствах областного бюджета и местного бюджета  36998,51237 тыс. рублей, в том числе:

-областной бюджет -  27695,28508 тыс.руб.;

- бюджет муниципального района - 9303,22729 тыс.руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации

Программы

	наиболее важными конечными результатами реализации Программы являются:

- снижение уровня износа объектов коммунальной инфраструктуры  с базового уровня 63 процента до  53  процентов;

- снижение удельного веса потерь тепловой энергии в процессе производства и транспортировки до потребителей в результате модернизации с базового уровня 19 процентов до 15 процентов;

- снижение удельного расхода топлива на выработку тепловой энергии в результате модернизации   с  базового  уровня  168 до

163 кг у. т на 1 Гкал;

- повышение уровня газификации жилищного фонда в муниципальном районе с базового уровня 60.8 процента до  69,5 процента;

- увеличение доли коммерческих организаций коммунального комплекса с долей участия в уставном капитале Ярославской области и (или) муниципальных образований области не более чем 25 процентов с базового уровня 44 процентов до 84 процентов;

- увеличение доли организаций, осуществляющих управление многоквартирными домами и оказание услуг по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирных домах, с долей участия в уставном капитале Ярославской области и (или) муниципальных  образований   не   более  чем

25  процентов с базового уровня 50 процентов до 80 процентов;

- увеличение доли организаций, перешедших на долгосрочное тарифное регулирование:

 - в сфере теплоснабжения до 50 процентов;

- в сфере    холодного   водоснабжения    до

50 процентов;

- в сфере водоотведения и очистки сточных вод до 50 процентов;

- увеличение доли площади капитально отремонтированных многоквартирных домов в общей площади многоквартирных домов Гаврилов-Ямского района, требующих капитального    ремонта,    с    базового    уровня

2,37 процента до 15,38 процента;

- снижение кредиторской задолженности организаций ЖКХ по сравнению с 2010 годом с учетом изменения индекса цен на жилищно-коммунальные      услуги         до

10,0 процента;

- снижение дебиторской задолженности организаций ЖКХ по сравнению с 2010 годом с учетом изменения индекса цен на жилищно-коммунальные услуги до 3,0 процента;

- снижение доли бюджетного финансирования к объему реализуемых жилищно-коммунальных    услуг   с  базового  уровня

5,4 процента  до 4,42  процента;

- повышение сбора платежей населения за жилищно-коммунальные услуги в среднем по области с базового уровня 95,5 процента до 97,5 процента;

	Ответственные лица для контактов

	Начальник Управления ЖКХ, КС и П Администрации МР  Соломатин Иван Васильевич  (48534) 2 46 80;
Начальник отдела ЖКХ Управления ЖКХ, КС и П Администрации МР Долотцева Наталия Олеговна   (48534) 2 33 24

                                                                                                            Приложение 2 к постановлению
                                                                                    Администрации муниципального

                                                                                района от 12.09.2014  № 1266
Объёмы и источники финансирования Программы

	Наименование

ресурсов
	Единица

измерения
	Потребность

	всего
	в том числе по годам

	2011
	2012
	2013
	2014

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Финансовые ресурсы
	тыс. руб.
	36998,51237
	13325,0
	10657,44154
	12516,07083
	500,0

	- областной бюджет
	тыс. руб.

	27695,28508
	9620,0
	8548,76208
	9526,523
	-

	-бюджет муниципального района
	тыс. руб.

	9303,22729
	3705,0
	2108,67946
	2989,54783
	500,0

	- внебюджетные источники
	тыс. руб.

	-
	-
	-
	-
	-

                                                                                                                        Приложение 3
                                                                                                                                                к постановлению Администрации

                                                                                                                                                    муниципального района

                                                                                                                                                 от 12.09.2014  № 1266
План мероприятий по строительству объектов газоснабжения на 2011 – 2014  годы

                                                                                                                                                                                                                                                                 тыс. руб.

	№ п/п
	Наименование стройки (объекта)
	Мощность
	Наличие проектной документации и экспертизы
	Сметная стоимость в текущих ценах
	Остаток сметной стоимости на ввод в текущих ценах
	Остаток сметной стоимости на ввод в текущих ценах

Объем капитальных вложений по годам

	Источник финансирования
	2011
	2012
	2013
	2014

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1
	Строительство газопровода д.Поляна – санаторий «Сосновый бор» и газификация жилого дома (пуск газа)
	3,5 км / 36 квартир
	имеется
	6500.0
	6500.0
	Всего
	5540,0
	36,0
	-
	-

	Областной бюджет
	4432,0

	-
	-

	Местный бюджет
	1108,0
	36,0
	-
	-

	2
	Газификация  жилых домов по ул.Комарова и Зои Зубрицкой в г.Гаврилов-Ям
	38 домов

247 квартир
	имеется
	7460.0
	7460.0
	Всего
	6275,0

	-
	-

	Областной бюджет
	5020.0

	-
	-

	Местный бюджет
	1255

	-
	-

	3.
	Газоснабжение дома №1а по ул.Пирогова, г.Гаврилов-Ям

	155,0
	155,0
	Всего
	90

	Областной бюджет
	72

	Местный бюджет
	18

	4.
	Газификация дома №8 по ул.Коммунистическая, г.Гаврилов-Ям

	170,0
	170,0
	Всего
	120

	Областной бюджет
	96

	Местный бюджет
	24

	5.
	Строительство газораспределительных сетей от с.Стогинское до д.Путилово, Пасынково, Исаково, Ульяново, Матвейка,
 1 этап Стогинское – Путилово (в том числе затраты на технический надзор, врезка газопровода и пусконаладочные работы)
	6,05км

62 дома
	имеется
	12490.0
	12490.0
	Всего
	-
	7355,05027
	-
	-

	Областной бюджет
	-
	6619,54524
	-
	-

	Местный бюджет

	735,50503
	-
	-

	6.
	Газификация с.Плещеево

в т.ч.проект

I этап (газификация 36 квартир)
	8,5 км

134 дома
	нет
	23250.0
	23250.0
	Всего

	1122,817
	11116,13

	Областной бюджет

	-
	9526,523

	Местный бюджет

	1122,817
	1589,607

	7.
	Газификация д.Ступкино
	3.0 км

53 дома
	имеется
	6375,0
	6375,0
	Всего

	2143,57427
	-
	-

	Областной бюджет

	1929,21684
	-
	-

	Местный бюджет

	214,35743
	-
	-

	8.
	Выполнение работ по изготовлению ПСД для строительства межпоселкового газопровода Шопша-Шалаево с ответвлениями на ОКУ-3 и д. Коромыслово (I этап газопровода «Шопша-Шалаево-Ильинское-Урусово»)
	20 км

134 дома
	нет
	2000,0
	2000,0
	Всего
	-
	-
	1399,94083
	-

	Областной бюджет
	-
	-
	-
	-

	Местный бюджет
	-
	-
	1399,94083
	-

	9.
	Прокладка надземного участка  газопровода низкого давления на  опорах в с.Великое
	0,05 км
	имеется
	100,0
	100,0
	Всего
	100,0

	Областной бюджет

	Местный бюджет
	100,0

	10.
	Строительство межпоселкового газопровода Шопша-Шалаево с ответвлениями на ОКУ-3 и д. Коромыслово (I этап газопровода «Шопша-Шалаево-Ильинское-Урусово»)
	20 км

134 дома
	имеется
	20200,0
	20200,0
	Всего

	500,0

	Областной бюджет

	Местный бюджет

	500,0

	И Т О Г О:
	Всего
	12125,0
	10657,44154
	12516,07083
	500,0

	Областной бюджет
	9620.0
	8548,76208
	9526,523
	-

	Местный бюджет
	2505,0
	2108,67946
	2989,54783
	500,0

                                                                                                                                                                                                                                      Приложение 4

                                                                                                                                                             к постановлению Администрации

                                                                                                                             муниципального района

                                                                                                                                   от 12.09.2014  № 1266
План мероприятий по строительству и реконструкции систем и объектов теплоснабжения на 2011 – 2014  годы

                                                                                                                                                                                                                                                                тыс. руб.

	№ п/п
	Наименование стройки (объекта)
	Мощность
	Наличие проектной документации и экспертизы
	Сметная стоимость в текущих ценах
	Остаток сметной стоимости на ввод в текущих ценах
	Остаток сметной стоимости на ввод в текущих ценах

Объем капитальных вложений по годам

	Источник финансирования
	2011
	2012
	2013
	2014

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1.
	Реконструкция котельной с.Ильинское-Урусово с заменой водогрейного  котла
	0,84 Гкал/ч
	нет
	600,0
	600,0
	Всего
	600,0

	Областной бюджет

	Местный бюджет
	600,0

	2.
	Реконструкция тепловых сетей  по ул.Советская  с заменой на полипропиленовые    трубы
	0,2 км
	имеется
	500,0
	500,0
	Всего
	500,0

	Областной бюджет

	Местный бюджет
	500,0

	3.
	 Гидравлический расчет системы теплоснабжения котельной

 с. Ильинское -Урусово
	0,84 Гкал./час
	нет
	100,0
	100,0
	Всего
	100,0

	Областной бюджет

	Местный бюджет
	100,0

	ИТОГО

	1200,0
	1200,0
	Всего
	1200,0

	Областной бюджет

	Местный бюджет
	1200,0